humanas et huius ipsius ius divinum ueniret imponere
da pena mortis aliat casum in c. i. j. de homicidio
debet etiam in talibus viris exasperari mors. i.
acerbisima vindicta mortis affligit pp. affiditatem
criminum tam atrocium aliat in ar. l. iiij. C. d.
ep. audi. **A**udet enim quod ex quo ecclia non habet
penam cognitam contra talem hominem sceleratum
dicitur traditi curie seculari nulla expectata incor-
rigibilitate aliat in ar. d. c. cum non ab homine ubi
lex dimittit iudici seculari simplicem homicidiam
pp. contemptu canonice discipline et ne possit esse
perdiccio plurimorum se in scelis enormitatibus
in miscendo maior enim dicitur summa vindicta ab illo
qui tot scelerum committerit quod de illo dicitur quo est timor
quod peiora committat quod de commissis quis est puniendus.
sed est denunciandum. c. ad dissoluendum. de sponsis. ipub.
quod fortius est presumendum est illum qui commisit in-
fra illud preteriti ratione scire futura facit. et r. a. semel
malum. li. vi. et dixit lex. quod illis nullatenus indulgedetur
et quod impenitentia veteris delicti non emendat omni quod co-
suetudini deputaratur ut. d. l. iiij. de ep. audi. **E**t ex
hijs primum quod pena perpetui carcere non est condigna
Nam illa sponit heretico redempti ad unitatem ec-
clesie ut i. c. pe. d. heret. Ita arguedo a maiestate
rationis videtur quod traditio iudici seculari et degra-
datio intelligatur pro crimib. valde minorib. quod sit
homicidium ut est falsarium litterarum pape et psiles de
qbus dubitatur supra. Non obstat si dicatur quod pp.
idepitatem vel maiestatem ratibus non debemus ex-
tendere constitutioes penales dicitur. c. pene not.
Jo. an. i. r. a. odia li. vi. i. mercurialibus. quod ubi est ea
dem ratione vel maior non dicere fieri extensio. sed tacite
videtur eadem dispositio. ut per glo. in. c. i. de t. p. ordi-
li. vi. marime vbi de delicto dicitur quod agitur pena cer-
te non repertum a canone diffinita sunt. n. q. plura delicta
grauissima in quibus nec repertum pena certa in cano-
nibus diffinita sed in legibus sic ut contra illos quod tenuerunt
dei fregerunt et buserunt spoliauerunt sacerdotes oc-
ciderunt parentes vel priam prodiderunt contra ta-
les enim scelus pene dicitur iure civili inducte sunt
Nam quandoque damnantur ad bestias. quandoque
comburruntur. quandoque in aquis submergiuntur. ali-
candoque quandoque in frustra dilaniantur. l. capita-
lium. ff. d. pe. l. pena. ff. d. parcid. dicendum ne quod talia
delicta in sacerdote perpetrante sit pena condi-
gnata carceratio vel detrasio in monasteriis ubi la-
icus forte socius criminis damnatur ad ignem vel
ad bestias vel in profundo maris proicitur cum acu-
leo vel dilaniatur in frustra pro certo tantum disimi-
litudinem inter clericos et laicos taliter delinquentes
inducere esset absurdum ideo tales sunt degradati
et tradendi curie seculari et possunt circa hoc tra-
di noua doctrina quod ybiscus per leges pro atrocissimo
delicto apponitur aliqua de predictis scelis
similis penis vel similibus quod in ecclia non repri-
tur cognita pena similis pro dictis delictis punie-
dis quod tamquam ecclia non habet quid ultra faciat in
talibus est clericum committentem huiusmodi criminis
quod poterit index laicus contra talem clericum pro-
cedere super tali crimen atrocissimo et episcopum
in processu et sententia preuenire et eo degradato le-
gali pena punire et ita huius locum. s. si vero crimen in
autem de san. ep. ybiscus loquitur de ista preventio-

ne et degradatione sequenti quod potest intelligi huius. cum
in clero deferente habitum et tonsuram si talia
delicta sunt ita notoria quod tergiversari non potest
istud ultimum dictum do. pe. dicit do. abb. videtur
sat durum ut iudex secularis possit procedere contra
clericum incidentem cum habitu et tonsura ante de-
gradationem factam per episcopum ut si ex tali delicto
enormissimo maxime non continuato perdat ipso
facto privilegium fori non. in. c. si index laicus de-
serit exco. in vj. et in. c. pp. pendit eo tempore. et id dicit si
bi non placere istud ultimum per. d. c. cum non ab ho-
mine et per. c. clerici. s. eo. nec valet suetudo in. c.
trarium et remittit se ad dicenda in d. c. perpendi-
mus tu pondera quod dictum do. pe. probat. formaliter
in d. s. si vero crimen est dic ut sepius dictum est
quod ille tempore non potuit habere disponere et id dicit do. abb.
quod per iudicem ecclesiasticum erit talis clericus de-
gradandus et tradendus curie seculari et adducit
pro ista parte tex. in. c. i. j. de homicidio. ubi homici-
da voluntarius et studiosus debet ab altari euelli-
ta ut moriatur. Nam per illud verbum euellas in-
tellegitur clericus homicida nam ipse proprius di-
citur euelli ab altari quod altari seruit et non laicus qui
non seruit altari immo remotus debet stare. c. i. d. vi.
et ho. cler. et priuatio ut est euelli. presupponit huius
l. x. de ver. ob. ff. Est enim proprius euellere quod im-
pressus et infixus est sicut est clericus respectu ser-
uicii altaris. c. solite de maior. et obe. non obstat quod
ecclia non imponit penam mortis et id non potest intel-
ligi si clero quod illa est lex etodi. canonizata iterum
statu canonicas et duabus loquitur de morte non ref-
fert se ad prelatum ecclie sed loquitur imponatur mo-
raria. Et dum die euellas dirigit uerba sua ad pre-
latum quasi dicat amoureas et degrades ita ut mori-
atur per ministerium iudicis. secularis et sic ecclia
non infligit directe penam mortis sed indirecte degra-
dando et tradendo curie seculari simile habet in. c. fi-
ne cle. vel mo. li. vj. **E**t ultra predicta dicit do.
abb. quod passus est nouus periculosus et subtilis di-
cit se adducere tex. in hac materia ualde sing. i. c.
nouimus de ver. si. ubi tex. loquens dicitur criminis fal-
si dicit quod si quis propter hoc crimen uel aliud fia-
gitur grane non solum damnable sed damnosum
fuerit degradatus tamquam exodus priuilegio cle-
ricali foro seculari per sequentia aplicetur et sic
quo ad degradationem infligendas non se restri-
git ad crimen falsi uel aliud certum immo uide
datur figura generali quod fiat degredatio quanto cri-
mene est damnable quo ad exemplum aliorum si eius spuiale
est in crimen falsi ut patet ex predictis. Ille tex. su-
perflueret omnino nec potest intelligi de incorri-
gibili cum crimen falsi et aliud graue non solum
damnable sed dampnosum iudicentur ibi ad pa-
ria quo ad penas degradationis et in crimen fal-
si non reperitur incorrigibilitas ergo ibi uidetur
tex. clarus contra communem doctrinam glosarum
et doctorum. **A**dducit etiam alium tex. quem si
hac materia dicit sing. vj. in. c. i. de homicidio. li.
vj. ubi mandans occidi per assassinum ut ibi ha-
betur ipso facto est excommunicatus et depositus ab
omni ordine officio et dignitate et dicitur dissidatus
a toto populo christiano ut ibi habet quomodo ergo est
credendum quod grauissime delinquentes ecclia
uellet in suo foro continere tamen ut per predictum pro-

43

delicto atrocissimo nō soluz relinquit clericum iudicavit seculari s3 etiā pmitit ipsuz offendit cum bonis suis a quoq5 et i pena imponēda ex quo nō est expressa in iure debem⁹ nos conformare penit p similia delicta impositis. c. nō afferam⁹ xxiiij. q. i. vñ dixit tex. not. in. l. respiciēdu3. ff. de pe. q. pe na nō d3 esse durior delicto nec mitior s3 obet cō mensurari delicto. c. sunt quida3 xxiiij. q. v. vbi dicit q. grauissimū delictū debet. punire principes seculares vt si quis interfecit pontificē episcopum pb̄m. t̄c. Inducit etiā istū tex. i. fi. verbis du3 dicit non debz quēlibz depōituz relinqueret iudici seculari quasi dicat indiferēt hoc facere non d3 sed aliquādo hoc facere d3 etiā non data incorrigibiliitate allegat etiā istū tex. in sui ratiōe qz dicit q. non d3 hoc facere qz funct⁹ est officio suo quod ē intelligendū sufficienter puniendū et sic nō obstat. c. qm̄ frequēter. h. fi. vt litte nō cōtest. Et licet iste tex. dicat q. non d3 duplii pena 2teri. qz intelligit qn sufficit alter hfe. nec obstat. c. ad falsarioz de crimi. falsi z. c. statuimus xvj. q. i. qz vbi delictum est atrocissimū vel diu continuatū non videt sufficie sola pena depositionis nec in veritate videt functus officio suo cu3 delictū per hanc penā non sit sufficienter punituz ergo ex mente hui⁹. c. pōt iudex ecclesiasticus procedere ad degradacionē et traditionez curie seculari sicut ergo qn nō pōt puniri congrue o facto relinquit curie seculari vt d. c. cu3 nō ab homine. ita et qn non pōt o iure pp defectū pone ita dicit intelligere ebez doctrinaz glōsaruz vt habet i. c. nec licuit xvij. di et in. c. ad abolendā de hereticis et i. d. c. cum non ab homine vbi deciditur q. q. dñi pōt quis corrigi p ecclesiā q. tū cunqz sit criminous nūquā tradend⁹ est curie seculari vt intelligatur qn pōt corrigi o iure et o factō per supradicta et ista dicit do. abb. esse sing. qz nūsquaz iste articul⁹ ita copiose examinatur et cotidie venit in praticha et adducit etia3 tex.. c. si qf laic⁹. xxij. q. v. vbi presbiter vel clericus vel epis copus degradatur per 2minationez factam h̄ prin cipem seu dominū terre vt not. doc. in. c. petitio de iuf iur. qz poss3 intelligi de actuali degrada cione pp enormitatē criminis ar. l. quisquis. C. ad. l. iul. maie. et ita hic residet do. abb. C. pro cer to bellissime enucleauit istum passuz s3 longe miror p nec ipse nec do. pe. viderint bal. in. d. c. cū nō ab homine in prin. vbi dicit q. clericus deponitur et sufficit depositio et proceditur ad aliam penam nisi enormitas criminis aliud iudicaret nō tñ ali quid allegat bal. s3 ex sua sola cenuice loquit. sed do. pe. de ancha in Rēsiōe. c. ea que de reg. iuf. li. vi. resserit fuisse qōez de facto quidā sacerdos plura scena et enormia delicta 2misera possummo que da3 sacerdotē antiquū ecclesie sancti marci nocē. t̄p̄re hoc modo reduxit venias meuz in domum meaz pro yno vegeticulo maluasie q rediens de insula candie tuli meū ut offerrem ecclesie sancti marci ille statiz cum eo accessit et in domo quadā ipsuz sacerdotē vna cum ceteris aliis trucidauit et ablatis clauibz quas secū hēbat venit ad ecclē siā sancti marci. et de camera dicti sacerdotis magna pecunias abstulit Postea fuit tandem captus et persone qualitate pensata et facti atrocitate om̄s clamabant eu3 esse degradandū ex eo mari-

44

me q. socius ei⁹ laicus in illo facinore si fuiss3 per frusta diuisus et morte turpissima 2dēnatus consultus do. pe. cū altis docto. a dñō eō consuluit q. poterat eum degradare si volebat idem do. pe. C. Et sic pondera dictum do. pe. qz loquit qn voluntarie dñs ep̄us vult degradare et sic nō artat ad degradandū et traden. curie seculari et idez voluit do. pe. in. d. c. cum non ab homine et in. c. i. de homicid. et in consilio incip. ex narrat⁹ in facto. c. xlviij. et faciat quod voluit do. dominic⁹ in. c. i. d. homicid. li. vi). vbi dicit q. clericus 2mittens homicidium per assassinatū pōt puniri per iudicem laicū absqz aliqua degradatione et hoc p illū tex. inquātum diffidat cum a toto populo xpiano qz tunc videt eum degradare iō iure sunt enim diffidati cū personis et rebus et sic uident spoliati per ius omni p̄uilegio clericali et positi in potestate cuiuslibet xpiani vt vult ille tex. degradatio aut nichil aliud est q. spoliatio omnium priuilegiorū clericaliū vt. c. degradatio de pe. li. vi). allat quod not. io. an. in. d. c. cum non ab homine vbi tenet q. clericus incorrigibilis pōt per iudicem latum puniri absqz alia degradatiōe allat et angl. in consilio xii). vbi consuluit q. illa verba sit bāni tus diffidatus a toto populo xpiano que ponuntur in d. c. i. et i. c. felicis o pe. in. vi. important q. nedū per iudicēs s3 et p priuatū occidi possunt vt. l. iiij. h. trāfugas. ff. o siccār. et i. auct. nauigia C. o fur. et i. auct. itē nulla comūitas C. o ep. et cler. Bānitē enī ul̄ diffidati cesaris ul̄ pape sunt extra osa bēficia ipsoz diffidaciū qz p diffidates et bānentes publice et notōe ē belisi iudicū. l. reos C. o accus. vñ nō ē mirum si possunt occidi. qm̄ idem est bāni re. et diffidare q. statuere vel precipere q. impune possint occidi vt not. ibi cy. i. q. vi. allegat ad hoc l. qui fūl. C. de hiis q. ad ecc. config. et l. iiij. C. vt nemo preua. et c. felicis o pe. li. vi. et auct. gazaros. C. de here.. et sic do. dñic⁹ t̄z q. i. cāu. d. c. i. de ho mi. li. vi. pōt clericus sine degradatione et traditione ad curiam secularem occidi. nedum per iudicem secularem sed etiam p priuatū hominem. pro certo durus est sermo. et terribil dñs clericz. faciat qd voluit idem do. abb. in. d. c. nouimus o vbi. si. et in. d. c. cum non ab homine. et pro certo ista est satis colorata et satis placēs laicis. Et ultra alios ego adduco sing. dictū Inno. qd oēs sequuntur i. c. i. de 2st. vbi dixit q. p horredū delictum pōt iudex trāfredi leges et apponere penam scēniōrem q. imponat a lege ideo in proposto nō est mirum si episcop⁹ ex se possit degradare clericum paricidū. q. episcopū vel sacerdotē occidit. Pro certo nō poterit adduci accommodaci⁹ dictū. et ad duco. c. malier. xv. q. i. vbi pp horredū scelus cōburit asal brutū et sic alterat iuf dispō et asali bruto carēte stellectu ḡ multo fortius alterabit iuf. dispō et clericō pp horredū crīmē adduco sing. tex. i. l. p oēs. C. de defenso. ciui. vbi nō dat ad uocatus facienti scelus horredū. si ergo nō datur defensio ergo multo fortis degradabit et tradet iudici seculari. adduco. l. fi. h. ad huiusmodi. C. de mō mulctarū faciat glo. sing. i. l. i). ff. arb. fur. ces. que voluit q. dat bestijs ad comedēdū qf pp horredū crīmen et qd voluit bal. i. l. i. C. de deliq. defuncto. que dic̄ q. i. bauagliant et non possint lo-

95

q faciat glo. sing. instit. de here. q ab int. def. h. p contrarium que dicit q condonant post mortem et faciat l. prouinciarum. C. de fer. vbi puniantur die bus feriatis ideo non est admiratione dignum si dicamus q pp horredum facinus quis condemnatur ad mortem in absentia. et posset conformari ratio hoc modo v3. Accidens adueniens enti illud qualificat et reddit ad diuersam spem. ista est glo. sing. i. c. statutum coniuncto. l. canon de elec. in vi. vbi dispositio. d. c. l. canon loquens o ecclesia parochiali non habet locum in ecclesia parochiali collegiata i o dixit Egidius in probemio gregoriano q statutum loquens de scolari non vendicat sibi locum i rectore qui est scolaris et propter il luc accidens rectoratus ergo iura canonica loqueta de simplici homicidio non habent locus in homicidio qualificato ut est parricidium et similia. et eodem modo loquentia de furto no hnt locus i furto qualificato ut est robaria strate. Sed gl. i. d. c. cum non ab homine dicit q si crimen est enorme expectat incorrigibilitas. et ita volunt alie glo. allegate supius. H3 q i re tam piculosa ut recedamus ab op. glosaz. propter dicta do. Pet. do. abb. do. dñci. et bal. maxime in preiudiciis totius cleri videb mibi et filibus viris e satis onerosum debem? eni inherere glofis ut bononienses carocis ut est glo. sing. i. l. oes diffinitio de reg. iur. saly. i. traditiobus. C. de pac. et ideo dixit idem saly. in l. i. j. C. de sent. que sine cer. quati. Ita no sa canalcare tegnase a lo arzono. Ita debet facere iadex tenerse alle glose. et quia causa ipsius dei est ex quo est suorum clericorum. l. in mediis afferre il luc ecclastici. surge deus cam tuu adiuua. et h do. pe. bal. et sequaces arguo sic. disp concepta i genere comprehendit qualibet suu spem maiorem vel minorem. et adduco sing. glo. i. l. transigere. C de trans. que dicit q prohibita transactione sup adulterio v3 prohibita sup qualibz cuius spem maiori vel minori. et p illaz glo. dixit bal. q statutus loquens de furto h3 locum in robaria strate. sed cum d. c. c. non ab homine prohibeat clericum degradari et tradi curie seculari pp homicidium ergo c3 prehendit quodcuqz homicidium siue sit qualificatum siue non. et pro certo ista ratio euertit quasi osa fundameta tenetius aduersam sententiam et p qns quodcuqz sit homicidium aut furtum no poterit clericus degradari et tradi curie seculari non expectata incorrigibilitate nisi i casu expresso a canone et per istud tollitur fundamentum per me ad ductum superius q accidens eneniens enti qualificat illud et reponit i diuersa sp. q illud e odio pene. vt qs non puniat ita formaliter loquit. d. c. l. canon et glo. in. d. c. statutum. ergo vbi cuqz evitatur pena vel casus e favorabil tunc accidens eueniens non facit illud censeri e diuersum tex. e valde signa. in. c. c. p exemptionem de priuil. li. vi. et faciat e. fi. de simo. c. ergo sumus i casu ut evite pena mortis seqz q qualitas eueniens homicidio non facit illud censeri diuerse spci. Octavo adduco ter. coniuncta doctrina bal. in. l. data. C. o dona. vbi d3 q iura loquentia de insinuanda donatone no soli hnt locum qn d3at fit extraneo. s3 et si fiae pfectis. Et dicit ibi bal. q si statutum non distinguit iter zusctos et extraneos nec nos distinguere o

96

bemus et ibi et dicit statuto caue quod pro homicidio inter quinctos vel alios imponat pena pecuniaria. q si fiat paricidium erit pena pecuniaria. et quo statutum no distinguit L3 ergo i. d. c. c. no ab homine et alia similia dicat clericu deponendum. et non degradandum pp homicidium intelligit quale cuqz sit illud homicidium. posito q fit paricidium tene meti qz ad hanc qoez e accommodatissima doctrina. Tertio dico fore casum i. c. de liguribus xxiiij. q. v. i ver. q si forte t3pserit vbi e casus q si clericus eligit hismata e deponendum si e incorrigibilis tradet curie seculari. Ecce nuc qualit ilud e enorme crimen ut est dictum et tui no imponit statim degradatio et traditio ergo. Quarto p3 dero. Occidere hominem e immane delictum. Ita probatur i. c. miror. l. di. s3 ius canonicum imponit penam depositionis pro homicidio. ut i. c. c. non ab homine posito q clericus faciat duo homicidia vel homicidiis qualificatis non v3 ratio vrgens ut puniatur pena mortis alterabif pena depositionis in penam maior e augmentum enim d3 esse eiusdem tonis cuius e ipsum augmentum. l. et. C. de iuf do. l. i. ff. de iudi. l. repetita. C. de epi. et cle. l. consulta. C. de testa. l. inter sacerd. h. c. ster. ff. o pae. dota. Si ergo pro uno homicidio sponsif pena depositois. seqz q pro duplicato homicidio augmentabif pena non excedendo terminos depositio nis qz detrudef in duro carcere similibus penis. Quinto adduco tex. coiuncta glo. in. l. diu. ff. de fals. vbi consulendum e princeps quando iudex vult excedere penaz pp enormitatem delicti. et v3 destruere ille tex. sing. dicit Inno. i. e. i. de consti. et faciat file qd h3 i tex. valde sing. l. i. h. fi. ff. o qd nibz vbi index ut absoluat i3 qdennat ex inocencia supuenienti d3 rescribere principi qto magis epus debere 2salere dum pp. quado delictu e enorme potius q degradare. et tradet curie seculari. quod b3 notabis h3 multos miserios eos q clericu captus pro enormi delicto sine 2sultatione pape de gradat et tradit curie seculari. Sexto tuc clericus degradat et tradit curie seculari quando venit i profundum maloz et dicitur tuc venisse i profundu maloz quado c3t3nit h3 prouerbior. x. viii. c. et. xvij. di. c. nec licuit et in. c. c. non ab homine. h. eo. Et sic ex contemptu delictu effici graui glo. in. c. iij. de maio. et obe. et in. c. qz aut. x. di. et in. c. o libell. xx. di. Posito ergo q sacerdos faciat duo homicidia vel plura farta no pp hoc d3 venisse i profundu maloz. ergo non d3 degradari et tradi curie seculari. Septimo clericus homicida tuc degradat qn possit e perditio plurimoz ita dicit tex. in. d. c. c. non ab homine. quo casu lex fundat se sup delicto futuro c3mittendo qz peiora e facturus ex quo e scorrigibilis s3 posito q sacerdos faciat homicidii qualificatu oso no pp hoc e pditio plurimoz qz no pp hoc videtur q officia scorrigibilis ergo no erit degradandus et tradendus. Octavo faciat peioris conditionis e papa peccando q inferior Ita dixit glo. singu. in. c. presul. iij. q. iiiij. que voluit q si papa peccat e sine reparacione ad instar diaboli. sed glo. singu. in. c. si papa xl. di. dicit q si pp peccat et petm suu e notorium et scandolosum. et est corrigibilis non est deponendum. Secus si est incorrigibilis ergo si in delicto